(8) Vide plurim ex eius scriptis collecta testimonia apud P. Thysrum Gonzalez de Santella, *Selectarum diſputationum* tom. 2, diſp. 4, num. 159 seqq.

(9) Quid hic nobilissimus Ecclesiæ Princeps de Thomistarum doctrina conuerterit, nemo melius nos docebit, quam Paulus V. et Pontifex Maximus, qui ſua manu ſcriptas reliquit ſententias plurium cardinalium in poſtrema congregatio de Auxiliis gratia divina, habita die 28 Augusti anni 1607, ut finis imponeretur controverſiis illis hac ſuper re inter PP. Predicatores et Noſtrates ferventibus. Eo in ſcripto, quod in bibliotheca Burglesiana Rome conservatur, et ante paucos annos prium a P. Gerarduſ Schneemann S. J. vulgatum est. Pontifex, poſquam de aliis retulerat, ſic cardinalis Perronii ſententiam exponit:

«Perone: che l'opinione della predeterminazione ſara accetta determinacionis physiciſ accepta et ſottoscritta dagli heretici per

«Perronius: Opinionem predeterminacionis physiciſ accepta et ſubscriptum iri ab

aliosque (1). Quare ipſem Magister Petrus Soto, e Sacro Prædicatorum Ordine, in literis anno 1551 datis ad Universitatis Lovaniensis cancellarium (2), quantumvis fervens prædeterminationum propugnator, non dubitavit asserere univerſam Ecclesiam ad opiniones illas ſolutiores, ut ipſi videbantur, quas poſtea Societas Iuſu contra Baſezianos tuita eſt, videri accedere, nominatim doctores Parisianos, atque omnes, qui cumque tum aduersus hereticos ſcriberent, idem defendere;

hereticis libenter, etc.: eam enuntiatam a Calvino *en sensu ſuppoſito* et *in sensu ſuppoſito* damnam a Concilio Tridentino, illi verbis: *Homo potest abdicere gratiam*; demonſtrare ſtuduit ſententiam Iuſitarum longe abeſſe a Pelagianis, multis locis allatim e S. Agostino, ubi ille probat, Pelagianos non admissis illustrationem intellectus et præparationem voluntatis, ſed ſolam legem doctrinamque externam; nullo pacto prohibendum librum' Molinae, ſed potius Bannezii ob rationes jam expofitas; ſignificantum, non confectum esse negotio, ſed adhibere ſe velle maiorem diligentiam; quamquam id revera non faciendum, ſed negotium procrastinandum et ſopiedendum, fortaſſe enim facturum Deum, ut partes inter ſe reconcilientur, minusque varientur.»

(1) Quos omnes, corumque testimonia diligenter expreſſa reperiſſe in opere P. Gabrieliſ de Henao, *Scientia Media Theologice defensata*, vol. 2.

(2) Hie littere libro thomistæ Reginaldi, de Mente S. Concili. Trident. Antuerpia anno 1706 edito, ſubjunctæ ſunt.

qui contra opinarentur, de errore Lutherano incusarit (1). Alter vero ejusdem Sacri Prædicatorum Ordinis, P. Georgius Albertini non dubitavit hec scribere. «Abhorrebant (ante enatas cum Jesuitis controversias) Ordines celeberrimi (S. Dominici ac S. Francisci), a quibus universitates et cathedrae fere omnes regebantur, a decretis antecedentibus et prædeterminantibus. Quid igitur? Aut veteres Thomistæ Sancti Magistri sui doctrinam non intellexerunt, aut eam nuperi non intelligunt. Cæterum rivuli, quo proprius ad fontem accedunt, eo purorem aquam deferunt» (2).

Accedit, quod si doctrina de physicis prædeterminationibus fuisset communis Scholasticis in estate media, quemadmodum obiicit Revmus, P. Goudin, intelligi nequit, quo pacto liber Molinæ de *Concordia liberi arbitrii cum auxiliis gratiae* potuerit excipi secundo favore. Nondum in lucem editus, pelagianismi accusatus fuerat a Bahezio vel ejus asseclis; quare de mandato Serenissimi Principis Alberti, Archiducis Austriae, Cardinalis ac Lusitanie Generalis Inquisitoris, examinatus diligenter, magnifice laudatus atque approbatus est a Magistro Bartholomaeo Ferreira, e Sacro Prædicatorum Ordine (3). Et iterum accusatus, in iudicio contradictorio S. Inquisitionis Lusitanie, absolutus iterum evasit (4), auditio prius voto ejusdem M. Bartholomai Ferreira et Magistri Joannis de las Cuevas, ex eadem sacra doctissimaque Familia (5).

(1) Schneemann, op. cit., paragr. 6, pag. 134, ubi statim prædictas literas Petri Sotii excusat.

(2) In *acrosses Theologie dogmatico-moral.* *Scholia* II, 110, num. 37, pag. 49, 51. Venetis, anno 1808, apud P. Schneemann, op. cit., pag. 125, paragr. 4. Porro quomodo doctrinam physicæ prædeterminationis, quam a professoribus sui Ordinis Prædicatorum audierat, lectione libri P. Ludovici Molinae *Concordia* reliquerit, ipsem et lepide narrat in epistola tertia ad Dominicum Pellegrinum (*In acrosses Theolog. Dogmatico-morales Scholia*, pag. 1, paragr. 2). Apud Schneemann, ibid., paragr. 10, pag. 218.

(3) Vide approbationem libri premissam Olyssi ponensi editione 1588. Et lege P. Livin. Meyer, *Histor. controvers.* tom. I, lib. 2, cap. 2; tom. 2, lib. 2, cap. 2 et 3.

(4) Vide Livin. Meyer, *Ibid.* tom. I, lib. 2, cap. 3.

(5) Vide Meyer, loc. nup. cit. cap. 4.

Nec vero solum secundo favore exceptus est liber Molinæ, sed plurimos doctrinam illius nactam esse sectatores, testis est ipsem et Magister Thomas de Lemos, qui causam fratrum suorum in solemnis Congregationibus de *Auxiliis gratiae* coram Clemente VIII et Paulo V propugnavit: «Liber ille, inquit, novam, ut videbatur, continens doctrinam, a quam pluribus acceptata fuit, et ejus dogmata amplexata, ita ut in communib[us] disputationib[us] publicisque congressibus, immo et in scolis, nihil aliud audire, quam hanc Molinæ doctrinam» (1). Quibus accinctum RR. PP. Prædicatorum Vallisoletani in supplici libello a. d. VI Kal. Decembris anno 1607 ad Pontificem misso, ubi conqueruntur, quod «plurimi catholici sapientissimi, deficientes animo, ab incepto tramite defendendi veram salubremque doctrinam (nempe physicæ præmotionis) pedem avertunt» (2). Simili modo duo ex Consuloribus romanarum Congregationum de auxiliis, D. Le Bossu et de Creil, Moliniana doctrinæ infensissimi, apud Clementem VIII conquesti fuisse dicuntur, Jesuitas in *Galita, in suas opiniones abutuisse quidquid illuc erat hominum acutiorum et ingeniosiorum* (3).

Nec scio, an alter judicandum sit de Hispania, si fidem adhibeamus Doctori Joanni Garcia Coronel, ex sacro S. Augustini Ordine, primario in Universitate Vallisoletana S. Theologæ professore, qui sententiam rogatus a Revmo P. Joanne Bapt. Piombino, Generali Procuratore RR. PP. Augustinianorum et in Congregationibus de auxiliis Consultore; in hac verba respondit: «Has prædeterminationes video displicere nullum ferme omnibus hominibus doctis, qui acriter versati sunt in rebus speculatoriis et scholasticis, et in controversiis fidei et contra heres. In hac Pinciana (Valladolide) Universitate neminem melioris nominis præter Dominicanos cognoscere, qui arbitretur, prædeterminationes esse necessarias, et omnes

(1) Lemos, in *Panoplia*, tom. I, tract. 6, cap. 2, apud Livin. Meyer, op. cit., tom. I, lib. 2, cap. 3.

(2) P. Hiacynth. Serry. O. P. (vel Augustinus Le Blanc), *Historia Congregationum de auxiliis*, lib. 4, cap. 20. Cfr. Schneemann, op. cit. paragr. 15, pag. 294.

(3) Apud L. Meyer, tom. I, lib. 2, cap. 14.

pene eas aversantur. In collegio Augustinianorum vidi professores non bene de iis sentire; ut et in cenobio S. Francisci, et inter hos nuper electum Episcopum Pamplonensem, virum doctissimum, et *Sancissima Trinitatis* religiosos, et Collegas majoris Collégii S. Crucis, quin cernere licet in omnibus bis communitatibus, qui contrarium vel legeret, vel defendaret. Idem quoque sentire perspicio doctiores *Canonicos summae adis* (1). Similia scripsit P. Augustinus Antolinez ex eadem sacra PP. Augustinianorum Familia (2). At post editum decretum a Paulo V, quo finis romanis Congregationibus de auxiliis imponebatur, non dubitavit asserere R. P. Aquaviva, Praepositus Generalis Societatis Jesu, in commentario, quod Pontifici obtulit, «opinionem Societatis latius pervagatam magisque confirmatam fuisse post illud decretum, ita ut multo communior tunc esset, ut accidebat in variis religiosis S. Francisci, S. Augustini, Carmelitanis et aliis» (3). Quare ea vulgo inhaesit animis opinio, Dominicum Bañez, gravissimum et sacra Prædicatorum Familia Doctorem, primum fuisse parentem (4), aut certe præcipuum propugnatores propagatorem physicarum prædeterminationis in Hispania, unde mox ad ceteras nationes promanarunt. Ceterum novitatem doctrinæ professi sunt ipsimet scriptores Dominicani; nam Bañezianos vel Præderminantes Magister Joannes Gonzalez Albelda vocat *juniores Thomistas* (5), recentiores Magister Josephus de Vita, siculus (6), Franciscus Aravius vero

(1) Vide apud Livin. Meyer, lib. 2, cap. 21.

(2) Vide apud Meno, loc. cit. eventil. 44; et apud Livin. Meyer, ibid. 6, cap. 20.

(3) Questa opinione (della Compagnia di Gesù) si è stesa e corroborata molto più dopo il decreto, si che adesso è molto più comune, come si vede in vari religiosi di San Francesco, di San Agostino, del Carmine ed altrui. Apud P. Schneemann., oper. cit., parag. 15, pag. 204, in nota.

(4) Dominicum Bañez præcessisse videtur Mag. Bartholomaeus Medina et Mag. Franciscus Victoria, ut videre est apud cl. P. Frins (oper. cit., sect. 7^a). Cfr. cl. et R. P. Dummermuth, *S. Thomas et doctrina præmitionis physica*, pag. 520.

(5) Apud P. Schneemann, op. cit., paragr. 9, pag. 215.

(6) Apud Livin. Meyer, op. cit. tom. 1, lib. 2, cap. 2.

novitios (1). Nec novitatis soluna arguerunt isti doctissimi viri prædeterminationes physicas, sed easdem præterea rejece-
runt (2). Quod etiam præstissime Salmanticæ insignes Doctores Dominicanos Mantium et Joannem Vincentium, novimus ex modo laudata epistola Magistri Joannis Garcia Coronel et ex pluribus aliis fontibus (3). Quæ omnia luculenter ostendunt, ipsos PP. Dominicanos initio disputationum cum nostratis divisos inter se fuisse (4). Quamquam prævaluit tandem

(1) Tom. 2, in 1.^{am}, quæst. 3, art. 5, dub 6, num. 41, *Sed accedat*.

(2) Vide Aravium (loc. cit.); Gonzalez Albelda (Comment. in 1.^{am} part., disp. 58, sect. 2, num. 7, 8; sect. 3, num. 11, pag. 690 et 704. Compluti, 1621). Josephus vero de Vita librum scripsit, a quatuor ejusdem Ordinis Patribus non sine laudibus approbatum, seu conformem doctrine S. Thomas. Titulus libri est: *De proprio et per se principio, unde provenit peccatum in actionibus voluntariis*. Panormi, 1605. Videatur tota disputatio secunda, in qua et Bañezianorum argumenta dissolvuntur, et S. Thomas doctrina declaratur.

Horum tamen nonnulli, ut Aravius et Joannes Vincentius, morales prædeterminationes sectati esse dicuntur, nec possunt inter amicos Molinae recenseri, nisi in eo quod physicas prædeterminationes excludant. De valore autem citati operis Aravii (Arujo) vide clarissimum P. Portalic, *Etudes religieuses, philosophiques, historiques et littéraires*, etc., tom. 49, Avril, 1890, pag. 665.

(3) Apud Gabriel Henao (*Scient. Med. historice propugnata*, eventil. 7, num. 173) et P. Livin. Meyer (op. cit. lib. 2, cap. 12, et 22; lib. 3, cap. 1), et P. Schneemann (op. cit., paragr. 9, pag. 214, 215).

(4) «Cajus dissensionis vestigium extitit in Familia Dominicana ann. 1606 in capitulo provinciali Avenione habitu. Ubi Theophilus Raynaudus narrat (*in Hoplotheca contra iuctum calumniz* 1, 2, cap. 9, p. 27.), se presente defensam esse hanc propositionem: *Efficacis gratiae natura talis nobis videtur esse, ut neque physique neque moraliter voluntatem humanam prædeterminat ad volendum et eligendum bonum, quod sibi ope gratiae inspiratur; hac enim ratione sublatius creditur omnis omnino liberis arbitrii usus tam quoad exercitium, quam quoad specificationem. Nam fieri non potest, quod Deus per gratiam voluntatem determinet, quin ipsa determinetur et sine indifferentia velit id, ad quod determinatur. Gratia enim efficacis effectus infallibilis est, non necessarius». Schneemann, op. cit. pag. 215.*

ingenium et auctoritas Magistri Bañez, ut omnes sui Ordinis alumnos ad se uno agmine congregaret (1).

Atque hec, que apud laudatos scriptores enucleatus explicata videri queunt, summatum a nobis, quamvis nimis fuse pro hujus operis conditione, ideo scripta sint, ut pateat, quantum veritatis insit primae parti objectionis, in qua physicam prædeterminationem tanguam communem Scholasti corum doctrinam proponebat Magister Antonius Goudin. Verum.

Quid dicendum
de principiis
orbis
academis:

γ) 289. *Falsum quoque est prædeterminationem physicam a principiis orbis academis teneri, sdn universitate Pinciana, inquit, quem supra laudavi, Joannes Garcia Coronel, ejusdem primarius Professor, neminem melioris nominis praler Dominicanos cognosco, qui arbitretur prædeterminationes esse necessarias, et omnes pene eas aversantur (2).* Extra hanc Universitatem in aliis Hispaniae academis conjector similia accidere. De Salmanticensi liqueat mibi, exceptis Dominicanis, reliquos excellentiores professores negare bujuscemodi prædeterminationes (3). In Complutensi Academiam generaliter recentant a prædeterminatione physica, et cum certitudine novi censuram tulisse in favorem opposita sententiae et libri Molinae, quam contrariam prædeterminationis opinionem in Siguntina et Seurialia Universitate (quod est insigne studium fundatum a nostro Monarca) homines valde graves legerunt (4).

Non solum autem Universitas Complutensis (5), sed etiam Hispanensis, amplissimas dedit litteras ad Clementem VIII, Pontificem Maximum, in commendationem libri ac doctrinae Molinianae: idemque fecit Siguntina in sua responsione ad Cardinalem Quiroga; Salmanticensis vero, sin minus

(1) Hujus rei causas varias enarrat P. Schneemann, ibid., pag. 216.

(2) Cf. *Resolutio tredecim Professorum S. Theologiae in Universitate Vallisoletana*. Apud Livin. Meyer, oper. cit., lib. 2, cap. 13.

(3) Idem assertit de Salmanticensi Universitate R. P. Augustinus Antolines ex eadem sacra Augustinianorum Familia, primarius ibidem Theologie Professor, apud Meyer, tom. 1, lib. 2, cap. 11.

(4) Vide integrum hanc epistolam Doctoris Garcie Coronelis apud Meyer, ibid., lib. 2, cap. 12.

(5) Vide apud Meyer, ibid. cap. 13.

aperte favit, certe Molinæ non adversata est in suo decreto, quod videri potest apud Livinum Meyer (1). Habemus ergo in sola Hispania saltem academias, Vallisoletanam, Complutensem, Siguntinam et Hispanensem e partibus Molinæ extitisse, et Salmanticensem, ut minimum dicam, non contradixisse, quidquid dicat Serry in sua Historia *Congregationum de auxiliis* (2).

Parisiensis etiam Sorbona prædeterminationes aversata est, ut constat ex certissimis testimoniorib (3). Idemque vel suo exemplo satis demonstrant Doctores illi Sorbonici nobilissimi, Gamachus, Haller, Duval, Isambertus, Tournely aliquique prædeterminationem inimicissimum.

Universitates autem Moguntina, Heribopolensis, Dilingana, Ingolstadiensis, Viennensis, Græcensis et Trevirensis in Germania, Mussipontana in Lotharingia, et Bononiensis in Italia (4), luculentissimis verbis in favorem doctrinæ Societatis contra physicam prædeterminationes calculum tulere.

Restant Universitates Lovaniensis et Duacensis, prima potissimum, nam illam Duacensis seu matrem filia sectabatur. Lovaniensis profecto bellum indixit nostris doctrinis, ac nominatum PP. Lessum et Hamelium (Du Hamel) exagitavit, et ex priori quidem libris exceptas propositiones triginta censura notavit. Verum undenam bellum illud exarsit Lovaniæ adversus nostros? Ex Bajo ejusque asscelis ac discipulis, qui in Driedonis, Ruardi Tapperi, Cunerii aliorumque locum sucesserant, novitatesque non paucas inverterant. Causa vera belli fuerunt damnata a S. Pio V et Gregorio XIII plurimæ propositiones,

(1) Vide ibid.

(2) Lib. 1, cap. 19.

(3) Ita testatur Petrus a S. Joseph e congregatione Fulieni tum in aliis operibus, tum in *Theologie du temps*, scripta anno 1647: «je sais bien qu' entre tous les Professeurs qui ont enseigné la Théologie depuis cinquante ans, il n'y en a pas eu aucun, qui ait suivi les opinions de Bañez». *Théol. du Temps*, part. 1, cap. 7, pag. 88, apud Meyer, tom. 1, lib. 2, cap. 14. Idem testatur Isaacus Habert, Episcopus Vabrensis et Doctor Sorbonicus, in *Theol. Græcor. Patrum de Grat.*, lib. 2, cap. 17, par. 4: aliisque apud Meyer, tom. 1, lib. 2, cap. 14; et tom. 2, lib. 2, cap. 7.

(4) Vide Meyer, tom. 1, lib. 2, cap. 15 et 16.